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We wrze.§niu 1981 r. odbyło się w Tallinie sympozjum nt . , Jacji i stra t_ygrufii osadów 
prekambru ż kambru zachodniej części platformy wschodnioeuropejsk iej " ze szczególnym 
uwzględnieniem osadów najwyższego prekambru (wendu) i nc~;ni::szego kambru, zorganizo
wane przez Insrytut Geologii Estońskiej Akademii Nauk. w którym wzięło udzial ze strony 
polskiej 7 uczestników, a stronę radziecką reprezentowali przedstawiciele 14 instytucji. Ogółem 
wygłoszono 25 referatów, które zostaną opublikowane w materiałach posy rnpozjalnych przez 
Instytut Geologii Estońskiej Akademii Nauk. 

Uczestnicy sympozjum podsumowali współpracę polsko-radziecką w latach 1978 ·-· 80 
w sprawie facjalnych aspektów stratygrafii i sedymentologii ut1·vorów prekambru i karnbru 
w RFSRR, Estonii, na Łotwie, Litwie, Białorusi, Ukrainie i w Polsce oraz postanowili pro
vvadzić nadal badania na tych obszarach. 

Ze względu · na doniosłość tych badań i ich znaczenie redakcja postanowila czę.\:ć z nżch 
opublikvwac:. 
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KORELACJA STRATYGRAFICZNA KAMBRU 
SYNEKLIZY PERYBAŁTYCKIEJ W POLSCE • 

UKD 551.732.02 + 552.143 : 55 l.242.5.054(261.24-191.2 :438 - - 17 + 48 +474) 

Północne zbocze anteklizy mazursko-białoruskiej jest 
południowym skłonem rozległej jednostki strukturalnej, 
którą jest synekliz.a. perybałtycka, sięgająca daleko poza 
obszar Polski, gdzie znajduje się tylko niewielka jej część. 
Obecny przebieg osi syneklizy ma kierunek NE - SW i w 
tym też kierunku, tj. ku marginalnej strefie starej platformy 
wzrasta miąższość osadów kambru. Synekliza perybałtycka, 
ze względu na różny profil kambru, podzielona została na 
część wschodnią i zachodnią (tab.). Duża niestabilność 

zachodniej strefy brzeżnej starej platformy miała decydują
cy wpływ na to zróżnicowanie. 

KAMBR DOLNY -WEND 

Podłożem osadów kambryjskich na całym obszarze 
syneklizy perybałtyckiej są nie tylko skały krystaliczne 
proterozoiku dolnego i archaiku, ponieważ w jej zachodniej 
części (np. Słupsk, Żarnowiec, Gdańsk, Olsztyn 2) i przy
ległej części obniżenia brzeżnego (np. Nidzica) między 

skałami krystalicznymi a jednoznacznymi osadami kambru 

dolnego leżą klastyczne utwory formacji ~~arnowieckiej, 

której wiek określany jest na kambr dolny - wend . 
Osady tej formacji reprezentowane są przez piaskowce 

o różnym uziarnieniu, powstałe w warunkach kontynental
nych. Piaskowce te w dole profilu są czerwonobrunatne, 
natomiast w górze częściej pojawiają się skały różo\ve, 

zielone, jasnoszare i białokremowe. W dole przeważają 
piaskowce średnio-, grubo- i różnoziarniste z wkładkami 
zlepieńców średniożwirowych o słabo obtoczonych otocza
kach. Ku górze coraz częściej pojawiają się piaskowce 
lepiej wysortowane o drobniejszym ziarnie, partiami pozio
mo i skośnie warstwowane. W górze także (znacznie 
częściej niż w dole) występują cienkie v;kładki murov.;ców 
i mułowców ilastych jasnozielonych z dużą ilością smużasto 

ułożonych łyszczyków, rzadko mułowców ilastych brunat
nych z domieszką hematytu. W całej jednak fo rmac ji 
żarnowieckiej przeważają piaskowce o grubszym z i arni:: .. 
będące najczęściej wakami kwarcowyn~i. a rzad;~i e:j arkn
zowymi . 
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Według M. Juskowiakowej (6), badającej petrograficz
nie utwory formacji żarnowieckiej, ich skład jest następują

cy: kwarc, okruchy skał podłoża, illit, wtórne łyszczyki, 

chloryt oraz łyszczyki detrytyczne i zmienna zawartość 
skaleni, a ponadto minerały akcesoryczne, pigment hematy
towy i leukoksenowy. Wśród kwarców występują kwarce 
pochodzące ze zwietrzałego podłoża krystalicznego oraz 
wtórne występujące w formie spoiwa, które wypełnia 

pseudomorfozy po skaleniach lub wspólnie z chlorytem 
impregnuje okruchy skalne. Natomiast kwarc pochodzący 
z podłoża występuje w postaci ziarn zwykle ni eo btoczo
nych, ostrokrawędzistych, często zawierających wrostki 
skalenia potasowego, biotytu, amfibolitu, turmalinu, apaty
tu, cyrkonu i monacytu. Zawartość kwarcu w utworach 
formacji żarnowieckiej przekracza niekiedy 80% objęto·· 
ściowych. 

Drugim, co do ilości minerałem jest skaleń detrytyczny, 
lecz jego zawartość jest zmienna, np. w otworze Słupsk 
oraz Hel wynosi 14~~ i 11 %, natomiast w Żarnowcu jest 
śladowa, a w Kościerzynie, Darżlubiu i Gdańsku nie 
przekracza 1,5%. Skaleń ten w tych trzech otworach re
prezentowany jest przez antyperyt plagioklazowy, mikro
klin i kwaśny plagioklaz, natomiast w otworach Hel 
i Słupsk - przez skaleń potasowy, oligoklaz i wtórny 
albit. Wśród minerałów akcesorycznych, których ilość nie 
przekracza 4,5%, główną rolę (od 70~/~ do 90~~) spełniają 
minerały nieprzezroczyste, takie jak: hematyt, ilmenit, 
leukoksen i anataz. Spośród minerałów przezroczystych 
występuje cyrkon, monacyt, sporadycznie korund, turmalin, 
rutyl, brukit, epidot i staurolit. 

Spoiwo skał formacji żarnowieckiej głównie składa się 

z agregatowa wykształconego illitu oraz pigmentu substan„ 
cji hematytowej i leukoksenowej. Powyższy skład mineralny 
oraz wykształcenie ziarn skał tej formacji wskazuje, iz 
materiał dostarczany był ze zwietrzałych skał fundamentu 
krystalicznego z niedużej odległości. 

Osady formacji żarnowieckiej z braku dokumentacji 
paleontologicznej nie mają jednoznacznie sprecyzowanego 
wieku. Występują one pod osadamj kambrn dolnego w 
zachodniej części omawianego obszaru. Granica pomiędzy 
osadami tej formacji a paleontologicznie udokumentowa
nymi osadami kambru dolnego nie jest wyraźna, a wręcz 
przeciwnie obserwuje się nawet stopniowe przechodzenie 
jednych w drugie. Fakt ten pozwala przypuszczać, że górna 
część osadów formacji żarnowieckiej należeć może do 
kambru dolnego, natomiast pozostała dolna część do 
wendu górnego (1). Duże podobieństwo litologiczne oraz 
analogiczne położenie w profilu osadów fo rmacji żarno
wieckiej i piaskowców Nexo z Bornholmu (8 , 9, 11, 3, 4) 
pozwala utwory te ze sobą korelować i uznać je za równo
wiekowe. 

KAMBR DOLNY 

W zachodniej części syneklizy perybałtyckiej na pias
kowcach formacji żarnowieckiej leżą osady piętra klimon
tovian reprezentowane, być może (brak danych faunistycz
nych), przez poziom Platysolenites oraz doskonale udoku
mentowany poziom Mobergella. Osady poziomu Platyso
lenites (o miąższości 50,3 m), nawiercone dotychczas 
tylko w otworze Kościerzyna IG 1, powstawały w środo

wisku sublitoralnym i reprezentowane są przez piaskovvce 
jasnoszare, drobno- i różnoziarniste przewarstwiane prze
kładańcami mułowcowo-piaszczystymi . 

Według K. Rydzewskiej (13), badaj ącej petrograficznie 
osady kambru dolnego w otworze Kościerzyna, w spągu 
profilu, tj. w dole poziomu Platysolenites (ok. 15 m) wy-

stępują arenity arkozowe. Dq,minującym składnikiem ma
teriału detrytycznego są ziarna kwarcu słabo obtoczone 
o najczęściej spotykanej wielkości od O, 1 do 0,8 mm śred
nicy. Drugim, co do ilości minerałem są ziarna skaleni, 
głównie reprezentowane przez mikroklin oraz w znacznie 
mniejszych ilościach przez albit i silnie zwietrzały plagio
klaz. Stosunkowo licznie w'ystępuje glaukonit, a sporadycz
nie ziarna cyrkonu, turmalinu-i rutylu. Spoiwo skały jest 
ilaste z nieznaczną domieszką kalcytu i pigmentu żelazis
tego. Wyżej występujące piaskowce, to waki i arenity 
kwarcowe o teksturze bezładnej, tworzące różnej grubości 
przewarstwienia w skałach mułowcowo-iłowcowych w ca
łym kambrze dolnym na obszarze zachodniej części syne
klizy perybałtyckiej . 

Główny składnik mineralny piaskowców, to ziarna 
kwarcu, miejscami, a szczególnie w dolnych partiach 
profilu, z domieszką glaukonitu i skaleni (plagioklaz, 
mniej mikroklinu). W niewielkich ilościach występują jako 
wrostki w kwarcu : cyrkon, turmalin i rutyl. Najczęstsza 

wielkość ziarn waha się od 0,06 do O, 10 mm, a maksymalna 
dochodzi do 1,7 mm średnicy. Spoiwo piaskowców ·,rnj
części~j jest regeneracyjne kwarcowe oraz ilaste, z domiesz
ką kalcytu. J\1iejscami jako przeważający składnik spoiwa 
występuje glaukonit, a niekiedy piryt. 

Obok piaskowców duży udział w profilu kambru dol
nego zachodniej części syneklizy perybałtyckiej stanowią 

mułowce, w których w postaci soczewek lub cienkich 
wkładek 'Nystępują iłowce oraz piaskowce. Podstawowym 
składnikiem mułowców są ziarna kwarcu, najczęściej o śred
nicy 0,06 mm, natomiast w niewielkich ilościach występują 
drobne blaszki muskowitu, plagioklazy, mikroklin, glauko
nit i piryt oraz sporadycznie: cyrkon, turmalin i tlenki 
żelaza. W ilastym spoiwie skały nieznaczną domieszkę 
stanowi substancja bitumiczna i kalcyt. Piaskowce i mułow
ce często tworzą pakiety nieregularnych przekładańców, 
w których występują sedymentacyjne struktury deforma
cyjne (powstałe w wyniku spływów podwodnych), oraz 
bardzo nieliczne niepionowe struktury bioturbacyjne. 

Osady zaliczone do poziomu Mobergella litologicznie 
stanowią jeden kompleks z podścielającymi je osadami 
poziomu Platysolenites. W dalszym ciągu poziom ten re
prezentowany jest przez piaskowce jasnoszare, drobno-, 
średnio- i różnoziarniste, z nieznaczną domieszką rozłożo
nych ziarn skaleni, często poziomo laminowanych glauko
nitem, a rzadziej i materiałem ilastym. Partiami w piaskow
cach występują różnej grubości wkładki mułowców ilas
tych i iłowców, tu też spotykane są sedymentacyjne struktu
ry deformacyjne, wywoływane spływami w warunkach 
subakwalnych, oraz struktury biogeniczne typu kraaksten. 
Poziom Mobergella wyróżniony został na podstawie wy
stępowania: Mobergella holsti (Moberg), M. radiolata 
Bengtson, M. turgida Bengtson. 

Wyróżniony w Polsce poziom Mobergella (10, 2) zaj
muje analogiczne położenie w profilu kambru dolnego, 
jak i w Szwecji (17, 12), a wydzielony został na tych samych 
podstawach paleontologicznych (5). Środowisko sublito
ralne, panujące w najniższym kambrze, utrzymywało się 

i w okresie późniejszym, tj. w czasie depozycji osadów 
poziomu Holmia i Protolenus. Osady tych poziomów 
z nielicznymi lukami występują na całym obszarze syne
klizy perybałtyckiej. Warunki sedymentacji dla tych ne
rytycznych osadów nie były jednorodne, gdyż omawiany 
region leżał w głębszej i płytszej części strefy nerytycznej, 
a nawet przez krótki okres we wschodniej części syneklizy, 
w strefie litoralnej . Z analizy litologiczno-sedymentolo
giczno-petrograficznej osadów wynika, iż środowisko 

płytkowodne panowało we wschodniej części syneklizy 
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perybałtyckiej, a środowisko głębszej strefy w zachodniej. 
Przedstawiona powyżej krótka charakterystyka litolo

giczno-petrograficzna osadów występujących na obszarze 
zachodniej części syneklizy nie ogranicza się tylko do naj
niższego kambru, tj . poziomu Platysolenites i Mobergella, 
ale i do poziomów wyższych Ho/mia i Protolenus. Inaczej 
przedstawia się profil kambru dolnego we wschodniej 
części syneklizy, gdzie bezpośrednio na skałach krystalicz
nych podłoża leżą osady wyższych poziomów kambru 
dolnego. Na obszarze tym sedymentacja osadów kambru 
rozpoczęła się w środkowej części poziomu Ho/mia. Szyb
kie tempo sedymentacji oraz blisko leżący obszar alimenta
cyjny spowodowały, że osadzający się materiał detrytyczny 
został źle wysortowany, a powstałe piaskowce, głównie 

w partiach spągowych zawierają dużą domieszkę grubszych, 
słabo obtoczonych ziarn kwarcu i prawie niezwietrzałych 
skaleni; charakteryzują się one znaczną zawartością tlenków 
żelaza dochodzącą do 37% Fe20 3 . Wyżej tworzyły się na 
przemian piaskowce i mułowce, a sporadycznie mułowce 
ilaste. 

Głównym jednak utworem dla tej części syneklizy są 

mułowce piaszczyste lub piaskowce mułowcowe, szaro
zielone oraz rdzawe, w których materiał frakcji piaszczystej 
jest rozmieszczony w materiale mułowcowo-ilastym bez
ładnie lub tworzy ograniczone skupienia i soczewki. Według 
W. Kieżel (7), wykonującej badania petrograficzne z typo-

Ryc. J. Estonia - okolice Tallina - odkrywka dolnokambryjskich 
„zielonych glin" (ekspedycja z udziałem polskich geologów) . Fot. 

E. Pirrus 

Fig. 1. Estonian, vicinities of Tallin - exposure of' Lower Cam
brian "green loams" (expedition with participation of Polish geolo

gists). Photo by E. Pirrus 

216 

wych dla tej części syneklizy profilów (Bartoszyce, Gołdap), 
mułowce piaszczyste zawierają ostrokrawędziste ziarna 
kwarcu, których wielkość waha się od 0,03 do 0,64 mm, 
niekiedy są one otoczone obwódkami tlenków żelaza. 

W niewielkich ilościach występują zwietrzałe ziarna skaleni 
reprezentowane przez mikroklin i plagioklaz, częściej na
tomiast spotykany jest glaukonit w postaci owalnych i nie
regularnych trawiastozielonych ziarn o średnicy od O, 16 
do 0,25 mm, który nieraz odgrywa rolę spoiwa. Materiał 
ilasty jest głównie złożony z łuseczek illitu przemieszanych 
z blaszkami łyszczyków i chlorytów. Występujące w nie
wielkich ilościach węglany odgrywają rolę spoiwa i re
prezentowane są przez kalcyt oraz węglany z grupy dolo
mit - syderyt. 

Wśród mułowców piaszczystych występują pakiety osa
dów silnie żelazistych zawierających oolity żelaziste. Na 
ogół są one owalne, o budowie koncentrycznej, a jądro 
ich stanowi ziarno kwarcu, rzadziej cyrkon lub minerał 
nieprzezroczysty. Syderyty i oolity żelaziste, tworząc naj
częściej dwa poziomy, związane są z osadami górnych 
partii poziomu Holmia nie tylko na obszarze wschodniej 
części syneklizy w Polsce, ale i w zachodnich rejonach 
krajów nadbałtyckich Związku Radzieckiego. Na jedno
znaczne określenie wieku tych osadów pozwoliły prze
wodnie dla tego poziomu gatunki: Holmia kjerulfi Lnrs. 
Strenuaeva primaeva (Brogge), Volborthella tenuis Schmidt. 

Przewarstwiające się osady piaskowcowo-mułowc.owe 

występują także w poziomie Protolenus, który z braku do
statecznych danych faunistycznych i florystycznych (tylko 
w otw. Prabuty występuje pojedynczy okaz Protolenus 
sp. i Ellipsocephalus hoffi (Schotheim), wydzielony jest tu 
na podstawie podobieństwa litologicznego z osadami tego 
poziomu, paleontologicznie udokumentowanymi z ob
szarów sąsiednich. Ten jednorodny dla poziomu Ho/mia 
i Protolenus kompleks przewarstwiających się piaskowców 
i mułowców bogaty jest w różnorodne sedymentacyjne 
struktury deformacyjne, powstałe w wyniku zmiennej 
dynamiki sedymentacji oraz struktury biogeniczne, głów
nie reprezentowane tu przez pionowe struktury bioturba
cyjne, ogólnie określone strukturami kraaksten. W stropie 
tego piaskowcowo-mułowcowego kompleksu, w wyniku 
zaistniałego wówczas pewnego spokoju w warunkach se
dymentacji, obserwuje się warstwowanie poziome pod
kreślone laminami glaukonitu i materiału ilastego. 

KAMBR ŚRODKOWY 

W kambrze środkowym, podobnie jak w dolnym, 
środowisko sedymentacyjne w zbiorniku morskim na ca
łym obszarze syneklizy perybałtyckiej nie było jednorodne. 
N a zróżnicowanie środowiska zasadniczy wpływ miało 

spłycenie zbiornika we wschodniej części syneklizy, wy
wołane jednym z etapów ruchów kształtujących starą 
platformę. W kambrze środkowym w dalszym ciągu 

utrzymuje się podział syneklizy na dwa regiony sedymenta
cyjne - wschodni i zachodni. Pomiędzy tymi regionami 
istnieje duże zróżnicowanie litologiczne profilów. Badania 
petrograficzne osadów kambru środkowego syneklizy wy
konała M. Sikorska (14), ich wyniki są podstawą poniższej 
charakterystyki. 

W poziomie Eccaparadoxides oelandicus we wschodniej 
części syneklizy w środowisku litoralnym powstawały 

piaskowce drobno-, średnio- i różnoziarniste. Są to arenity, 
a rzadziej waki kwarcowe; Skład mineralny piaskowców 
jest ubogj, dominują ziarna kwarcu, bardzo dobrze obto
czone i często kulistego kształtu, natomiast w niewielkich 
ilościach spotyka się ziarna skaleni (głównie plagioklaz), 



łyszczyki, glaukonit i minerały akcesoryczne. Spoiwo pias
kowców jest regeneracyjne - kwarcowe i węglanowe, a nie
kiedy w postaci skupień występuje piryt i baryt. Przeważnie 
są one pozbawione struktur sedymentacyjnych, a tylko 
niekiedy (np. w otworze Gołdap IG 1) spotkać można 
warstwowanie przekątne. Wśród nielicznych struktur bio
genicznych występują pionowe jamki bytowania organiz
mów zwierzęcych. 

Płytkowodne osady, lecz o cechach charakterystycz
nych dla strefy sublitoralnej (z tendencją do pogłębiania się), 
występują na obszarze leżącym pomiędzy otworami Olsztyn 
IG 2, Darżlubie IG 1 i Kościerzyna IG 1. Reprezentowane 
są one przez piaskowce, które są drobnoziarnistymi areni
tami kwarcowymi, przewarstwiane iłowcami i mułowcami 
ilastymi, z licznymi ziarnami glaukonitu. W osadach tych 
bardzo często występują struktury sedymentacyjne i bio
geniczne. Te ostatnie reprezentowane są przez niepionowe 
ślady działalności organizmów (głównie typu fodinichnia). 
Wśród struktur sedymentacyjnych występuje w piaskow
cach laminacja pozioma, a w partiach przewarstwiających 
się piaskowców, iłowców i mułowców struktury deforma
cyjne, głównie pogrązy i żyły klastyczne. 

W zachodniej części syneklizy poziom Eccaparadoxides 
oelandicus poza najniższą swą częścią reprezentowany jest 
przez osady, powstałe w głębszej części strefy sublitoralnej, 
jeszcze bardziej oddalonej od brzegu basenu. Występujące 
tu iłowce i mułowce przewarstwiane są różnej grubości 

wkładkami piaskowca drobnoziarnistego (arenity oraz waki 
kwarcowe). W spągu profilu w występujących tu piaskow
cach i mułowcach nagromadzony jest w dużych ilościach 
glaukonit. W partiach iłowcowo-piaskowcowych przewar
stwień występują struktury spływowe i pogrązy oraz nie
pionowe struktury bioturbacyjne. 

Skład mineralny piaskowców różni się od składu pias
kowców ze wschodniej części syneklizy obecnością więk
szej ilości glaukonitu oraz częściej pojawiającymi się ziarna
mi skaleni i blaszkami łyszczyków. Spoiwo piaskowców 
głównie jest regeneracyjne - kwarcowe, rzadziej węgla
nowe, a niekiedy tylko ilaste. Dominującą jednak skałą 
dla tego poziomu w zachodniej części syneklizy są iłowce. 
Ich skład mineralny, to głównie illit i chloryt oraz w nie
wielkich ilościach nieregularnie rozmieszczony glaukonit 
i materiał detrytyczny, na który składają się ziarna kwarcu, 
minerałów akcesorycznych (często w postaci wrostków 
w kwarcu) i blaszek łyszczyków. 

Obecna maksymalna miąższość osadów poziomu Ecca
paradoxides oelandicus we wschodniej części syneklizy, 
gdzie na przeważającej części stanowi on miąższość całego 
kambru środkowego, wynosi 131 m, a na pozostałym do
chodzi do 300 m. Poziom ten na platformie prekambryj
skiej w Polsce ma najszersze rozprzestrzenienie i najlepszą 
dokumentację paleontologiczną. W zachodniej części syne
klizy może on być analogicznie, jak i w Szwecji (18, 19, 20) 
podzielony na dwa podpoziomy, dolny Eccaparadoxides 

· insularis i górny E. pinus. 
Fauna podpoziomu dolnego Eccaparadoxides insularis 

jest bardzo nieliczna i reprezentują ją pojedyncze okazy 
E. insularis West„ Bailiella emarginata (Lnrs.) ·i Soleno
pleura cristata Lnrs. Przewodnie dla podpoziomu E. pinus 
są okazy E. pinus Holm, Paradoxides sjoeareni Lnrs. i wy
stępujące z nimi wspólnie okazy Peronopsis fallax Lnrs. 
oraz Triplagnostus praecurrens (West.). 

Najczęściej jednak spotykanymi w osadach tego po-
ziomu skamieniałościami są Ellipsocephalus pplytomus Lnrs. 
oraz okazy ramienionogów należące do gatunków: Lingu
lella ferruginea Salter, Trematobalus pristinus (Matthew) 
i Acrotreta socialis Seebach, Acrothel~ granulata Lnrs. 

Osady poziomu Paradoxides paradoxissimus występują 
na W od linii Henrykowa 5 - Olsztyn IG 2, tj. w zachod
niej części syneklizy. Z charakteru osadów powstałych 
w tym poziomie wynika, że warunki sedymentacji w zbior
niku nie uległy radykalnej zmianie. W dalszym ciągu two
rzyły się osady w strefie sublitoralnej, lecz w nieco płytszej 
jej części. W poziomie tym występują piaskowce drobno
ziarniste, które są arenitami kwarcowymi, a rzadziej 
wakami kwarcowymi. W górnej partii profilu piaskowce 
przewarstwiane są iłowcami i mułowcami oraz sporadycznie 
cienkimi wkładkami drobnokrystalicznych wapieni. Tu 
też znacznie częściej niż w dole profilu smugi materiału 
ilastego podkreślają poziome oraz skośne warstwowanie 
piaskowców. O spokojnych warunkach sedymentacji świad
czyć może również typ niepionowych struktur bioturba
cyjnych. Skład mineralny skał poziomu Paradoxides para
doxissimus analogiezny jest do składu skał z poziomu 
Eccaparadoxides oelandicus. Obecnie największą miąższość 
osadów tego poziomu obserwuje się na obszarze rozciągają
cym się pomiędzy wierceniami Hel IG 1, Łeba 8, Kościerzy
na IG 1, gdzie waha się od 87 do 130 m. Ilość fauny, jaką 
uzyskać można było z rdzeni wiertniczych, nie jest zadowa
lająca, ale i na jej podstawie wyróżnić można poniższe 
podpoziomy. 

Podpoziom Triplagnostus gibbus wyznacza wspólne 
występowanie Peronopsis fallax (Lnrs.), P. scutalis (Salter 
in Hicks) i Triplagnostus praecurrens (West). 

Podpoziomy Ptychagnostus atavus i Tomagnostus fissus 
dokumentuje następujący zespół trylobitowy: Peronopsis 
scutalis (Salter in Hicks), Hypagnostus parvifrons (Lnrs.) 
i Paradoxides salopiensis Cobb. 

Podpoziom Hypagnostus parvifrons ma najmniej prze
konywający zespół trylobitowy, występujący również i niżej. 
Reprezentowany jest on przez Paradoxides paradoxissimus 
(Whal.), Hypagnostus parvifrons (Lnrs.) i H. sp. Wśród 
okazów tego zespołu stosunkowo liczne występowanie 
przedstawicieli rodzaju Hypagnostus zadecydowało o wy
dzieleniu powyższego podpoziomu. 

Do zupełnie reliktowych osadów należą utwory poziomu 
Paradoxides forchhammeri, które na obszarze starej platfor
my w Polsce występują w najbardziej północnych rejonach: 
od Białogóry po Żelazną Górę. Reprezentowane są one 
przez piaskowce wapniste drobnoziarniste z licznymi, 
rozproszonymi ziarnami glaukonitowymi oraz zaburzony
mi smugami materiału ilastego. W otworze Hel IG 1 
ponadto występuje około 0,20 m grubości zlepieniec złożo
ny z dobrze obtoczonych bitumicznych piaskowców wapni
stych i konkrecji fosforytowych tkwiących w piaszczystym 
materiale wapnistym. Ziarna kwarcu, które są głównym 
minerałem skałotwórczym są dobrze obtoczone i prawie 
zawsze posiadają kuliste kształty. Początkowo osady te 
uważane były za transgresywne utwory górnego kambru, 
ale znaleziona ostatnio w nich fauna jednoznacznie wy
znaczyła ich wiek na najwyższy kambr środkowy, dokumen
tując podpoziom Jincella brachymetopa oraz Lejopyge 
laevigata. Znalezione okazy L. laevigata (Dalman)) i Billing
sella exporrecta (Lnrs.) cytowane są również w „Exporrecta 
conglomerate", który reprezentuje te same poziomy w 
profilach południowej części wyspy Oland (19). 

KAMBR GÓRNY 

Transgresywne osady najwyższej części kambru środ
kowego o maksymalnej miąższości 3,3 m (Białogóra 1) 
rozpoczynają nowy cykl sedymentacyjny, kontynuowany 
już w kambrze górnym. Sedymentacja osadów kambru 
górnego ograniczona jest do obszaru zachodniej części 
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Ryc. 2. Bornholm - odsłonięcie w dolinie rzeki Laesaa górno
kambryjskich łupków ilastych (łupków alunmvych) z soczewkami 

wapieni. Fot . K. Lendzion 

syneklizy perybałtyckiej, tj. od rejonu wierceń: Żelazne 
Góry i Olsztyn IG 2 ku marginaln~j strefie platformy pre
kambryjskiej (3, 8, 11, 15, 16). 

Kambr górny reprezentowany jest w peryferycznych 
obszarach swego występowania przez wapienie drobno
krystaliczne lub pelityczne, z nielicznymi wkładkami pias
kowców wapnistych drobnoziarnistych. Dalej w głąb zbior
nika osadzały się czarne iłowce bitumiczne, w dole ze 
smugami piaskowca wapnistego drobnoziarnistego, a wyżej 
z wkładkami, soczewkami i porwakami wapieni. Obok 
wapieni drobnokrystalicznych bitumicznych, czarnych, wy
stępują jasnoszare wapienie pelityczne i grubokrystaliczne, 
oraz w przeważającej ilości wapienie organodetrytyczne 
przepełnione fragmentami trylobitów, a niekiedy i ramie
nionogów. Ponadto w iłowcach występują skupienia (o ory
ginalnych kształtach) wykrystalizowanego kalcytu o struk
turze „cone in cone". 

Iłowce bitumiczne i wapienie tworzyły się w głębszej 

strefie sublitoralnej, znacznie oddalonej od brzegu zbior
nika, do której nie docierał materiał terygeniczny. Ograni
czona cyrkulacja wód i ich słabe przewietrzanie stwarzały 
w zbiorniku warunki redukcyjne, co z kolei sprzyjało 

tworzeniu się pirytu. Występująca w tych osadach fauna 
pozwoliła na wyróżnienie poziomÓ\\': Agnostus pżsiformis, 
Olenus i Homagnostu~· obesus, Paraholina spinulosa, Peltura. 

Najszersze rozprzestrzenienie wśród osadów kambru 
górnego na platformie prekambryjskiej w Polsce mają dwa 
dolne poziomy, o bardzo dobrej dokumentacji. 

W pierwszym poziomie Agnostus pisifonnis występują 
ławice przepełnione okazami A. pisiformis· (Lin.). 

W drugim Ol?nus i Homagnostus obesus dokumentują 
bardzo liczne oka:zy O. cf. truncatus (Brunnich), O. wahlen
bergi West. i Homagnostus obesus (Bełt). 

Trzeci poziom posiada znacznie mniej danych, poziom 
Parabolina spinulosa posiada bardzo słabą dokumentację. 
Wyróżniono go na podstawie okazó\v Parabolina, sp. 
i Orusia lenticularis (Wahl.). 

Czwarty poziom Leptoplastus i dolna część poziomu 
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Fig. 2. Bornholm - exposure of Upper Cambrian clay shales 
( alum shales) with limestone lenses in the Laesaa river val!ey. 

Photo by K. Lendzion 

piątego (podpoziom Protopeltura praecursor) dotychczas 
w syneklizie perybałtyckiej nie zostały stwierdzone. 

Piąty wyżej leżący poziom Peltura reprezentują tylko 
dwa podpoziomy: P. minor i P. scarabaeoides. Pod poziom 
P. minor dokumentują liczne okazy należące do P. acutidens 
Brógg„ Sphaerophtńalmus alaius (Boeck), Ctenopyge (Meso
ctenopyge) tumida West. Podpoziom Peltura scarabaeoides 
posiada również dobrą dokumentację. Stwierdzono tu 
występowanie Sphaerophthalmus humilis (Phillips), Cteno
pyge cf. pecten (Salter), Pelira scarabaeoides scarabaeoides 
(Wahl.). 

Na obszarze występowania osadów kambru górnego 
(w jego zachodniej części) podpoziomem Peltura scara·· 
baeoides kończy się profil kambru. Natomiast we wschod
niej części przy granicy obecnego występowania osadów 
kambru górnego profil kambm kończy poziom Olen-us 
i Homagnostus obesu~, a może i Paraóolina spinulosa. 
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SUM;\1ARY 

In Westem part of the Per:lbaltic Syneclizr-:, ihe section 
of the old(.st sedimentary w~·x.:.; C•Jrn.prises a sequt:nce from 

the Vendian to Upper Cambrian, inclusively, and in the 
eastern ·- it begins with rocks of the Ho/mW. Zone (Lower 
Camhrian) to end with those of the Eccaparadoxides 
oelandicus Zone of the Middle Cambrian (Table). In 
area between these parts of the Syneclize, i.e. from Gdańsk 
to Dębowiec Warmiński, a transitional zone with a section 
somewhat closer to that of the western part, is recognized. 

In the initia1 stage of forn1ation of sedimentary cover 
(Vendian -- Early Cambrian), sedimentation was limited 
to western part of the Syneclize as well as some areas in 
the transitiona1 zone where it was proceeding under conti
nental condit.ions. Rocks of the Mobergel/a Zone (and, 
possibly, those of the Platyso/enites Zone) in western part 
of the Synecłize, and those of the Holmia Zone in the 
eastern part, display a change to marine conditions typical 
of littoral zonei \Vhich ·were predominating here till the 
end od the Cambrian. 

The Vendian and Cambrian sequences of the Peribaltic 
Syncclize are easily correlable with those of southem 
Scandinavia and their equivalents have been identified in 
those of the Baltic area in the USSR. 

PE3kJME 

B 3anaAHoi::i yacn1 nept.16anTHMCKOM C1t1HeKm13bl pa3pe3 

caMblX ,a.pesHt.1X oca,A0'1HblX nopo,q cno>KeH ocaAKaM1.1 c 

BeHAa AO sepxHero KeM6pi-ifl (sKnt04"1TeJ1bHO), a a s.oc

TOYH0..:1 '-!acnt ł-Ja4VtHaeTCR oca,o.KaMH Ht.1>t<Hero KCM6p1-111 

npi-nia,D,ne)ł(all,l"1Mt.1 K ropiuoHTY Ho/mia, a KOH'"IHTCR a 
cpep,HeM KeM6p11e rop~BOHTOM Eccaparadoxides oelandicus 
(n.6.). Me>K,o,y BOCTOl.lHO~ "1 3ana,a,HOM YaCn!MIA CHHe

Km13bl, HaTepp1nopvH1 OT r,o.aHCKa AO BapMHHCKOro .QeM-

6oaua, Haxo,a,"1TCfl nepexoAHafl 30Ha, rAe pa3pe3 6onee 

noxo>K Ha p33pe3 3anaAHOH \.łaCTH nep1.16a.nT11tMCKOH Ct.1He

KfH13bl. 

B Ha4ane o6pa3oBaH"1R ocaA04Horo no1<posa T.e. a 
nep1110A BeH,IJ, - Hlll'>KHMH KeM6p1i1i1, ce.a,HMeHTau1r111 orpa
H"14111Banacb AO 3anaAHOH 111 l.laCTl-1YHo nepexo,o.Hoi1 l.łacrn 

C"1HeKnH3bł 1't npoHCXO,IJ,!1na B KOHTt.1HeHTaJlbHblX .ycnoSIMIX. 

Ha1.u1HaJ1 c ropw30HTa Mobergella, a MO>KeT 6b1Tb c rop1t1-
30HTa Platysoienites s 3ana.a,HoM 4acT1-1 c1-1HeKmt3b1 1-1 c ro

pH30HTa Holmia B ero BOCTO'"!HOM \.łaCnł - Jl.O KOHUa 

KeM6pt.1>1 3AeCb rccnOACTBYIOT MOpCK1r1e ycnoBHfl xapaK

Tep11CTH'"leCKMe AJH1 ri1r1TopanbHOH 30Hbt. 

Pa3pe3 seHAa 111 KeM6pHF1 nepH6a.nTt.1MCKOH c1·tHe-

KJ1t.13bt 0Tnt.14HO Koppem1pyeTCJI c p33pe3aMl!1 Ha Tepp1ilTOp1AH 

CKaH,14b1HaB111t1t H MMeeT cso1.1 3KBi.tsa.neHTbl B pa3pe3ax 

pacnono>t<eHHblX B np1116a11TMHCKl!IX pecny6mtKax CoseT

CKoro Cot03a. 
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Nakładem Wydawnictvv· Geologicznych ukazały się ostatnio i są do nabycia 
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